Jamais l'orgueil, qu'il parte de l'ange ou bien de l'homme, ne parviendra jusqu'à Dieu.

(1) Nullius peccatum aut tibi nocet, aut perturbat ordinem imperii tui vel in primo vel in imo. (*Conf.* XII, 11; P. L. 32, 830).

(2) Tout ce chapitre est à lire.

(3) « Il eût mieux valu ici employer le mot « esprits » puisqu'il était question des anges ». (*Retract.* II, 14; P. L. 32, 635).

(4) Et ideo nec angelus, qui cum spiritibus aliis satellitibus suis superbiendo deseruit obœdientiam Dei et diabolus factus est, aliquid nocuit Deo, sed sibi; novit enim Deus ordinare deserentes se animas et ex earum justa miseria inferiores partes creaturae suae convenientissimis et congruentissimis legibus admirandae dispensationis ornare. Itaque nec diabolus aliquid Deo nocuit quia vel ipse lapsus est, vel hominem seduxit ad mortem; nec ipse homo in aliquo minuit veritatem aut potentiam aut beatitudinem Creatoris sui... Justissimis enim Dei legibus omnes damnati sunt. Deo glorioso per aequitatem vindictae, ipsi ignominiosi per turpitudinem poenae. (*De Cat. Rud.* 18; P. L. 40, 333).

CHAPITRE DEUXIÈME

LA RAISON D'ÊTRE DU MAL DANS LA NATURE.

Que faut-il entendre sous ce nom de mal?

En tout premier lieu, il est établi que tout être est bon ; d'une façon générale, le mal est donc une privation ; c'est une privation, non quelconque, mais précisément de cette perfection naturelle et requise à l'essence de chaque être. Cette notion primordiale est parfaitement connue d'Augustin. Il l'expose souvent dans ses écrits contre les Manichéens, notamment dans son livre de « *La nature du Bien* », publié contre eux, vers 405 (1). Dans ses *Confessions*, il nous décrit très clairement par quel chemin il en vint à la vérité.

Qu'il nous suffise donc de citer quelques témoignages : « Peut-on douter que tout ce qu'on appelle mal soit autre chose qu'une corruption?... En somme, il est facile de le voir : la corruption nuit uniquement, en tant qu'elle va contre un état naturel, et par conséquent, bien loin d'être une nature, elle est contre la nature » (2).

« Toute nature est donc en elle-même un bien, grand si elle ne peut être corrompue, petit si elle peut l'être. Ainsi, l'on ne peut nier sans folie ou sans ignorance qu'une nature quelconque

(1) Voyez aussi *De ordine* et les premiers chapitres de l'*Enchiridion*.

(2) *Quis enim dubitet totum illud quod dicitur malum nihil aliud esse quam corruptionem?... Veruntamen videre jam facile est nihil nocere corruptionem nisi quod labefacit naturalem statum, et ideo eam non esse naturam sed contra naturam. (Epist. Man. 35, 39; P. L. 42, 201).*